competente para refazimento da ação fiscal a salvo das 
falhas apontadas (art. 21 do RPAF/BA). Notificação Fiscal 
NULA. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Notificação Fiscal lavrada em 13/02/2020, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$1.463,09 (um mil, quatrocentos e sessenta e três reais e nove centavos), 
decorrente da aplicação de multa por descumprimento de obrigação acessória, em razão do 
cometimento da Infração – 16.01.02, descrita como “Deu entrada no estabelecimento de 
mercadoria (s) não tributável (s) sem o devido registro na escrita fiscal”, nos meses de março a

[...]

Por fim, cabe registrar a ausência da assinatura do notificante na notificação fiscal (fl. 01, verso) 
e também nos demonstrativos de fls. 04/05 por ele produzidos e que deram supedâneo ao 
lançamento em apreço. 

VOTO 

A Notificação Fiscal em lide, totalizou o valor histórico principal de R$1.463,09 (um mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e nove centavos), decorrente da aplicação de multa por 
descumprimento de obrigação acessória, e é composta de 01 (uma) Infração detalhadamente 
exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art.